ПРОЕКТ
[image: image1.png]

КРАСНИНСКАЯ ОКРУЖНАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ
от «__» ________ 2025 года                                                                                       № ___
О реализации проекта «Чистая вода»

на территории пгт Красный
В соответствии с Уставом муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области, планом работы Краснинской окружной Думы на 2025 год, Краснинская окружная Дума
РЕШИЛА:

Информацию о реализации проекта «Чистая вода» на территории пгт Красный принять к сведению.
	Председатель
Краснинской окружной Думы

	____________ И.В. Тимошенков

Приложение

к решению Краснинской окружной Думы

от ____2025г. № ___
Информационная справка
по реализации Федерального проекта  «Чистая вода» в пгт.Красный Краснинского муниципального округа Смоленской области

В 2021 году в рамках реализации областной государственной программа «Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Смоленской области»  муниципальному образованию Краснинское городское поселение  предоставлена субсидия, за счет которой разработана и прошла государственную экспертизу проектно-сметная документация на «Реконструкцию системы централизованного водоснабжения п. Красный со строительством станций обезжелезивания». Стоимость проектных работ составила – 6 399,0 тыс.руб.
27 июля 2022 года с ООО «ВОДА У ДОМА» заключен муниципальный контракт на «Реконструкцию системы централизованного водоснабжения п. Красный со строительством станций обезжелезивания». Стоимость выполнения работ в соответствии с контрактом 115 758,94 тыс.руб.

За период с начала реализации проекта выполнены следующие  работы:

· бурение 11 новых артезианских скважин

· строительство 11 зданий очистки воды

· ограждение территории и организация подъездов к сооружениям ВЗС

· электроснабжение и освещение территории ВЗС с устройством резервного источника электроэнергии.

30.09.2024г. сторонами подписан Акт приемки законченного строительством объекта. После завершения подготовки технических планов 11 артезианских скважин, 30.07.2025г. выдано разрешение на ввод объекта в эксплуатацию. В настоящее время осуществлена постановка на кадастровый учет и оформление права муниципальной собственности. Обслуживание объектов осуществляет МУП «ЖКХ-Красный». Осуществляется очистка, замена фильтров, диагностика автоматов. Восстановительные работы осуществляются ООО «Вода у дома» в рамках гарантийных обязательств по муниципальному контракту.

В рамках реализации областной государственной программы «Модернизация систем коммунальной инфраструктуры Смоленской области» в 2025г. муниципальному образованию выделена субсидия на капитальный ремонт водопроводной сети в пгт Красный.

08.04.2025г. с ООО «Вода у дома» заключен муниципальный контракт №0163600005325000037 на выполнение работ по капитальному ремонту водопроводной сети по адресу: Смоленская область, Краснинский район, пгт. Красный, ул.Глинки, ул.Куйбышева, ул.Советская. Стоимость выполнения работ по муниципальному контракту составляет 15 500,0 тыс.руб. Срок выполнения работ до 01.11.2025г.

Проект предусматривает замену 3,049 км водопроводной сети, устройство водопроводных колодцев, а также подведение водопроводной сети до границ земельного участка потребителя.

В настоящее время работы по замене водопроводной сети выполнены полностью.  Строительная готовность водопровода по ул.Куйбышева - 100%,  ул.Глинки - 72%, ул. Советская - 95%.  Ведутся работы по наладке водопровода по ул.Глинки и благоустройству территории. Подключение домовладений централизованной системы водоснабжения будет осуществляться по мере поступления заявлений от собственников.